<sup>18</sup> *Omniaque terris* ] Post haec verba vulgati omnes virgulas adscribant, quae videtur delenda esse, ut sic ordinentur voces: *Expo Gallia una non ardet incendio communi terris omnibus*. Potest etiam scribi, *ex omnibus terris*, quo modo ante Victorianam editionem vetustiores habuerant. *Olivetus*.

<sup>19</sup> *Una Gallia* ] Trajacobus in Africam Caesar adversus Catonem & Scipionem, Bruto Galliam Cisalpinam, magni illius provinciae Siciliae, conquistit. *Plutarchus* in *M. Bruto*: *Idem*.

<sup>20</sup> *In Italia luce* ] In Gallia, quae sit lux Italiae. Ad quod faciunt haec in Antoniana tertius. *Nec vero de civitate, constantia, gravitate provincia Gallia taceri potest. Est enim ille sors Italiae, illud firmamentum imperii populi Romani, illud ornamentum dignitatis. Illic Italiae sors Galliam, hic optimorum civium sorem: illic imperii firmamentum,*

hic optimorum civium robur varie dixit. *Sextus*.

<sup>21</sup> *In maximis occupationibus* ] Adeo studio literarum deditum fuisse Brutum scribit Plutarchus, ut in castris daret operam legendis libris, & paulo ante Pharsalicam pugnam, aliis de eventu pugnae sollicitis, ipse Polybii epitomen componeret. *Prullus*.

<sup>22</sup> *Catone absoluto* ] Non est hic *Cato maior*, seu liber de Senectute, sed laudatio Catonis Uticensis, qui ne venire in potestatem Caesaris, ipse sibi manus attulerat: in quem Caesar Anticatoque edidit, ut Cicero nem resisterent. *Sextus*.

<sup>23</sup> *In quo tamen* ] Si culpatur iudicium meum, quod opus aggressus sum, cui efficiendo non eram idoneus, laudabitur quidem voluntas dandi mihi munus. *Ammonius*.

opaca: contra alios nitida, lata, collustrata delectant. Quid est, quo praescriptum <sup>24</sup> aliquid, aut formulam exprimas, cum in suo quodque genere praestet, & genera plura sint? Hac ego religione non sum ab hoc conatu repulsi: existimavique, in omnibus rebus esse aliquid optimum, etiam si lateret: idque ab eo posse, qui ejus rei gnarus esset, iudicari.

Sed quoniam plura sunt orationum genera, etque diversa, neque in unam formam cadunt omnia: laudationum, suasionum, & historiarum, & talium scriptionum, qualem Iocrates fecit Panegyricum <sup>25</sup>, multique alii, qui sunt nominati sophista, reliquarumque rerum, quae abluunt ab forensi contentione, ejusque totius generis, quod Graece *ἐπιδεικτικόν* <sup>26</sup> nominatur, quod, quasi ad inspiciendum, delectationis causa comparatum est, formam non complectar hoc tempore: non quo negligenda sit: est enim illa quasi nutrix ejus oratoris, quem informare volumus, & de quo molimur aliquid exquisitius dicere.

XII. Ab hac & verborum copia alitur, & eorum constructio, & numerus liberiore quadam fruitur licentia. Datur etiam venia concinnitati sententiarum: & argui certique & circumscripti verborum ambitus conceduntur: de industriaque, non ex infidiis, sed aperte, ac palam elaboratur, ut verba verbis quasi demensa, & paria respondeant; ut crebro confentantur pugnancia, comparenturque contraria; & ut pariter extrema terminentur, eundemque referant in cadendo sonum: quae in veritate causarum & rariis multo facimus, & certe occultius. In Panathenaeo <sup>27</sup> autem Iocrates ea studiose con-

<sup>24</sup> *Praescriptum* ] Literarum characteres prius scripti, quos ludi magister pueris imitandos proponit. *Prullus*.

<sup>25</sup> *Panegyricum* ] In quo elaborando decem aut etiam quindecim annos Iocratem consumpsisse tradunt. Oratio ex suasionem & laudationem mixta, cujus prima parte laudes Athenientium persequitur, altera eosdem ad bellum regi Persarum inferendum impellit. *Idem*.

<sup>26</sup> *Επιδεικτικόν* ] Quod quid differat a laudatione, Quintilianus, *lib. 4.*, ostendit.

his verbis: Sed mihi *ἐπιδεικτικόν* non ita demonstrationis vim habere, quam ostentationis videtur, & multum ab illo epiconiastico differre. Nam ut continet laudativum in se genus, ita non intra hoc solum consistit. An quisquam negaverit panegyricos *ἐπιδεικτικόν* esse? Atqui formam suadendi habent, & plerumque de utilitatibus Graeciae loquuntur. Haec ille. Unde scias *ἐπιδεικτικόν* genus latius patere, quam quod laudativum vocatur. *Sextus*.

<sup>27</sup> *Panathenaeo* ] Iocratem oratione sic appellat.

festatum fatetur. Non enim ad iudiciorum certamen, sed ad voluptatem aurium scripserat.

Hæc traſtaſſe Thraſymachus Chalcedonium, primum, & Leontinum ferunt Gorgiam: Theodorum inde Byzantium, multosque alios, quos *λογολυβδάνης* <sup>28</sup> appellat in Phædro Socrates: quorum ſatis arguta multa, ſed ut modo primumque naſcentia, minuta, & <sup>\*</sup>verſiculorum ſimilia quadam, nimiumque depiſta. Quo magis ſunt Herodorus, Thucydidesque mirabiles: quorum ætas cum in eorum tempora, quos nominavi, incidiffet, longiſſime tamen ipſi a talibus deliciis, vel potius ineptiis, abſuerunt. Alter enim ſine ullis falebris quaſi ſedatus amnis fluit: alter incitator fertur, & de belliſis rebus carit etiam quodam modo bellicum: primiffique ab his ( ut ait Theophrastus ) hiſtoria commota eſt, ut auderet uberius, quam ſuperiores, & ornatiſſe dicere.

XIII. Horum ætati ſuccceſſit Iſocrates, qui præter cæteros ejuſdem generis laudatur ſemper a nobis, nonnunquam, Brute, leviter & erudite <sup>29</sup> repugnante te. Sed credas mihi fortaſſe, ſi, quid in eo laudem, cognoveris. Nam cum conciliſus ei Thraſymachus minutis numeris videretur, & Gorgias, qui tamen primi traduntur arte quadam verba <sup>\*</sup> junxiſſe; Thucydides autem præfraſtor, nec ſatis ( ut ita dicam ) rotundus: primus inſtituit dilatate verbis, & mollioribus numeris exple-re ſententias. In quo cum doceret eos, qui partim in dicendo, partim in ſcribendo principes exſtiterunt, domus ejus officina habita eloquentiæ eſt. Itaque ut ego, cum a noſtro Catone laudabar, vel reprehendi me a cæteris facile patiebar: ſic Iſocrates videtur teſtimonio Platonis aliorum iudicia debere contemnere. Eſt enim ( ut ſcis ) quaſi in extrema pagina Phædri his ipſis verbis loquens Socrates. „ Adoleſcens etiam „ nunc,

pellata, vel quod habita fuerit Panathæniſis ſolemnibus feriis, vel quod Athenienſium omnia egregie facta, eorumque laudes ab ultima origine repetit. Eam orationem ſcripſit annos natus nonaginta-quatuor, & in eodẽdico fatetur Iſocrates juniarum ſe herorum ſtoſculos ſtudioſus conſulſiſſe. *Præſens*. <sup>28</sup> *λογολυβδάνης* ] Id eſt, artiſticioli ſer-

monis fabricatores.

<sup>\*</sup> *Verſiculorum* ] Lamb. *verſiculorum*

<sup>29</sup> *Leviter & erudite* ] Quid ſi pro *leviter* legas *leniter*? Hujus quidem adverbii ſignifiſicatio æco-modata eſt ad naturam M. Bruti, qui benignitate ſumma fuit. Quod Cice-ro in hoc libro teſtatur eſt. *Movetis*.

<sup>\*</sup> *Junxiſſe* ] Gruet. *vixiſſe*

„ nunc, o Phædre, Iſocrates eſt: ſed quid de illo augurer, „ lubet dicere. Quid tandem? inquit ille. Majorẽ mihi in- „ genio videtur eſſe, quam ut cum orationibus Lyſiæ compa- „ retur. Præterea ad virtutem major indoles: ut minime mi- „ rum futurum ſit, ſi, cum ætate proceſſerit, aut in hoc „ orationum genere, cui nunc ſtudet, tantum, quantum pueris „ ſis, reliquis præſter omnibus, qui unquam orationes atti- „ gerunt; aut, ſi contentus his non fuerit, divino aliquo a- „ nimi motu majora concupiſcat. Ineſt enim natura philoſo- „ phia in hujus viri mente quædam. Hæc de adoleſcente So- „ crates auguratur. At ea de ſeniore ſcribit Plato, & ſcribit æ- „ qualis, & quidem exagitor omnium rhetorum. Hunc mira- „ tur unum. Me autem, qui Iſocratem non diligunt, una cum Socrate, & cum Platone errare patiantur.

Dulce igitur orationis genus, & ſolutum, & eſtluens, ſen- tentiis argutum, verbis ſonans, eſt in illo epidictico genere, quod diximus proprium ſophiſtarum; pompæ, quam pugna aptius; gymnafiis & palæſtra dicatum; ſpretum & pulſum foro. Sed quod educata hujus nutrimentis eloquentia, ipſa ſe poſtea colorat, & roborat, non alienum fuit de oratoris quaſi incunabulis dicere. Verum hæc, ludorum, atque pompæ: nos autem jam in aciem, dimicationemque veniamus.

XIV. Quoniam tria videnda ſunt oratori, quid dicat, & quo quidque loco, & quomodo; dicendum omnino eſt, quid ſit optimum in ſingulis, ſed aliquanto ſecus atque in tradenda arte dici ſolet. Nulla præcepta ponemus, ( neque enim id ſuſcepimus ) ſed excellentis eloquentiæ ſpeciem & formam adumbrabimus: nec, quibus rebus ea paretur, exponemus; ſed qualis nobis eſſe videatur.

Ac duo breviter prima. Sunt enim non tam inſignia ad maximam laudem, quam neceſſaria, & tamen cum multis pæne communia. Nam & invenire, & iudicare, quid dicas, magna illa quidem ſunt, & tanquam animi inſtar in corpore: ſed propria magis prudentiæ, quam eloquentiæ: qua tamen in cauſa eſt vacua prudentiæ <sup>30</sup>. Noverit igitur hic qui-